SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

MINUTA DE RESOLUÇÃO CONDEL Nº 167, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.
* MINUTA DE DOCUMENTO

Dispõe sobre a revogação das Resoluções do Conselho
Deliberativo do Desenvolvimento do Centro-Oeste -
Condel/Sudeco, conforme determina o Decreto nº
12.002, de 22 de abril de 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

(CONDEL/SUDECO), no uso das atribuições que lhe conferem o § 2º do art. 8º da Lei Complementar nº 129, de 8 de janeiro de 2009, o inciso XVI do
art. 9º e o art. 61 do Regimento Interno do Condel/Sudeco, aprovado pela Resolução Condel nº 118, de 8 de dezembro de 2021, e alterado pela
Resolução Condel nº 145, de 10 de agosto de 2023; em cumprimento ao disposto no art. 63, incisos IX e X, do Decreto nº 12.002, de 22 de abril de
2024, em conformidade com o deliberado na 24ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de setembro de 2025, e com fundamento nos elementos constantes
do Processo nº 59800.001423/2023-79, resolve:

Art. 1º Aprovar, nos termos do Parecer Condel nº 13, de 20 de agosto de 2025 (SEI nº 0444967) e em cumprimento ao disposto no art.
63, incisos IX e X, do Decreto nº 12.002, de 22 de abril de 2024, a revogação  dos atos normativos inferiores à decreto no âmbito do Conselho na forma
indicada no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

WALDEZ GOÉS

ANEXO

Tabela 1 - ATOS NORMATIVOS REVOGADOS

RESOLUÇÃO OBJETO

Resolução nº 26, de 25 de março de 2014 (SEI 0256070) Atribuição do Encargo de Ouvidor do FCO ao Ouvidor da Sudeco.

Resolução nº 86, de 20 de maio de 2019 (SEI 0256161) Plano Regional de Desenvolvimento do Centro-Oeste - PRDCO 2020 -
2023.

Resolução nº 99, de 18 de agosto de 2020 (SEI 0256185) Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste (FCO)
Diretrizes e Prioridades para 2021.

Resolução nº 100, de 18 de agosto de 2020 (SEI 0256186) Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste (FDCO) - Diretrizes,
Prioridades e Programas de Financiamento para 2021.

Resolução nº 107, de 13 de agosto de 2021 (SEI 0256694) Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste (FCO) -
Aprovação ad referendum do Condel, das Diretrizes e Prioridades para
2022.

Resolução nº 108, de 13 de agosto de 2021 (SEI 0256699) Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste (FDCO) - Aprovação, ad
referendum do Condel, das Diretrizes e Prioridades para 2022.

Resolução nº 112, de 13 de agosto de 2021 (SEI 0256705) Fundo Constitucional de Financiamento do Centro- Oeste (FCO) -
Aprovação, ad referendum Condel, de alteração de diversos itens da
Programação 2021.

Resolução nº 113, de 13 de agosto de 2021 (SEI 0256707) Fundo Constitucional de Financiamento do Centro- Oeste (FCO) -
Aprovação, ad referendum do Condel, Relatório Circunstanciado Sobre
as Atividades Desenvolvidas e os Resultados Obtidos no Exercício de
2020.

Resolução nº 115, de 8 de dezembro de 2021 (SEI 0274768) Conselho Deliberativo do Desenvolvimento do Centro-Oeste (Condel) -
Publica a listagem completa dos atos normativos inferiores a decreto
vigentes no âmbito do Conselho.

Resolução nº 119, de 8 de dezembro de 2021 (SEI 0321398) Conselho Deliberativo do Desenvolvimento do Centro-Oeste (Condel) -
Aprova Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho para o exercício
de 2022.

Resolução nº 121, de 8 de dezembro de 2021 (SEI 0321402) Conselho Deliberativo do Desenvolvimento do Centro-Oeste (Condel):
Aprova o calendário de reuniões ordinárias do Comitê Regional das
Instituições Financeiras Federais (CRIFF) para o exercício de 2022.

MI
NU
TA

02/09/25, 16:50 SEI/SUDECO - 0447290 - Minuta de Resolução

https://sei.sudeco.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=475049&infra_sist… 1/3

RESOLUÇÃO OBJETO

Resolução nº 122, de 8 de dezembro de 2021 (SEI 0321403) Conselho Deliberativo do Desenvolvimento do Centro-Oeste (Condel):
Determina que o Banco Administrador do Fundo Constitucional de
Financiamento do Centro-Oeste (FCO) elabore e apresente estudos e
medidas administrativas e operacionais referentes à administração do
FCO.

Resolução nº 128, de 15 de junho de 2022 (SEI 0321423) Alterações nos itens 6 e 7 do Título III da Programação Anual de
Financiamento do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-
Oeste (FCO) de 2022.

Resolução nº 129, de 19 de julho de 2022 (SEI 0321425) Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO)
Diretrizes e Prioridades do Fundo Constitucional de Financiamento para
2023.

Resolução nº 130, de 19 de julho de 2022 (SEI 0321427) Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste (FDCO) - Aprovação, ad
referendum do Conselho - Diretrizes e Prioridades para 2023.

Resolução nº 131, de 12 de dezembro de 2022 (SEI 0331625) Aprova o Relatório Circunstanciado sobre as Atividades Desenvolvidas e
os Resultados Obtidos do Fundo Constitucional de Financiamento do
Centro-Oeste (FCO) no Exercício de 2021.

Resolução nº 132, de 12 de dezembro de 2022 (SEI 0327594) Aprova a Programação do Fundo Constitucional de Financiamento do
Centro-Oeste (FCO) para 2023.

Resolução nº 136, de 12 de dezembro de 2022 (SEI 0327596) Aprova o calendário de reuniões ordinárias do Conselho para o exercício
de 2023.

Resolução nº 137, de 12 de dezembro de 2022 (SEI 0327598) Aprova o calendário de reuniões ordinárias do Comitê Regional das
Instituições Financeiras Federais (CRIFF) para o exercício de 2023.

Resolução nº 138, de 12 de dezembro de 2022 (SEI 0327599) Estabelece que o Banco Administrador do Fundo Constitucional de
Financiamento do Centro-Oeste (FCO) elabore e apresente estudos sobre
o mecanismo de repasse de recursos do FCO às demais Instituições
Operadoras, em atendimento ao item 9.4 do Acórdão nº 2179/2022 - TCU
- Plenário, de 05.10.2022.

Resolução nº 140, de 10 de agosto de 2023 (SEI 0354168) Dispõe sobre alterações da Programação Anual de Financiamento do
Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO) de
2023.

Resolução nº 142, de 10 de agosto de 2023 (SEI 0354170) Aprova as Diretrizes e Prioridades do Fundo Constitucional de
Financiamento do Centro-Oeste (FCO) para 2024.

Resolução nº 143, de 10 de agosto de 2023 (SEI 0354171) Aprova as Diretrizes e Prioridades do Fundo de Desenvolvimento do
Centro-Oeste (FDCO) para 2024.

Resolução nº 146, de 10 de agosto de 2023 (SEI 0354174) Aprova o Relatório de Gestão da Ouvidoria do Fundo Constitucional de
Financiamento do Centro-Oeste.

Resolução nº 152, de 29 de dezembro de 2023 (SEI 0373452) Aprova o calendário de reuniões ordinárias do Conselho para o exercício
de 2024.

Resolução nº 147, de 29 de dezembro de 2023 (SEI 0373446) Aprova a Programação do Fundo Constitucional de Financiamento do
Centro-Oeste (FCO) para 2024.

Resolução nº 149, de 29 de dezembro de 2023 (SEI 0373448) Aprova o Relatório Circunstanciado sobre as Atividades Desenvolvidas e
os Resultados Obtidos do Fundo Constitucional de Financiamento do
Centro-Oeste (FCO) no Exercício de 2022.

Resolução nº 151, de 29 de dezembro de 2023 (SEI 0373451) Aprova o calendário de reuniões ordinárias do Comitê Regional das
Instituições Financeiras Federais (CRIFF) para o exercício de 2024.

Resolução nº 155, de 12 de junho de 2024 (SEI 0397846)  Dispõe sobre alterações da Programação Anual de Financiamento do
Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO) de 2024.

Resolução nº 156, de 11 de setembro de 2024 (SEI 0409832) Dispõe sobre alterações da Programação Anual de Financiamento do
FCO 2024.

Documento assinado eletronicamente por Luciana de Sousa Barros, Superintendente, em 02/09/2025, às 15:49, conforme Decreto N.º 8.539 de
08/10/2015 e Decreto N.º 11.057 20/04/2022 da Presidência da República.

MI
NU
TA

02/09/25, 16:50 SEI/SUDECO - 0447290 - Minuta de Resolução

https://sei.sudeco.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=475049&infra_sist… 2/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://bit.ly/292Spi1, informando o código verificador 0447290 e o código CRC
01C3C5ED.

Referência: Processo nº 59800.000906/2025-18 SEI nº 0447290

MI
NU
TA

02/09/25, 16:50 SEI/SUDECO - 0447290 - Minuta de Resolução

https://sei.sudeco.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=475049&infra_sist… 3/3